DE METALLARIBVS.

Caput XII.

PRIMO: Composita secunda speciei corporum esse Metallaria, & Metalla, constat ex vulgata diuisione supra eodem, cap. 1. Quæ anima quidem carent iuxta vt Fumi & Meteora. Hic enim disputare nolo qualem motiuam animam compositis huiusmodi assignarint Platonici, sed infra in 4. cap. Metallaria. Verùm Metallare est corpus naturale, compositum quid.

Composita
ta fecunda
speciei.

ex materia terrea & aquea fumosa aut Metallari, decoctum & formatum in venis visceribusq; terra, à calore cœlesti, & virtute metallari, ad vsum deliciasq; hominis præsertim, & animantium. Hac definitio præcipue indicat causas metallarium. Quæ recentiores alias Mineralia hoc est Metalla, & Metallis affinia, generata in terra Mineris, quas vocant venas & meatus in ventre visceribusq; terra, in quibus ista sunt excolata quasi & decocta materia, secundum minimas sui partes, vnde & nomen Mineris esse puto.

SECUNDO: Causa materialis Metallarium in genere est materia fumosa, mixta ex vapore aqueo, & exhalatione terrestri, qua supra eodem cap. 3. descripsimus. In specie verò sua cuiusq; forma est materia propinqua, & propria, quam vocant metallarem materiam, quale est Sulphur et argentum viuum, vt infra eod. cap. proximo & sequentibus.

Efficiens
causa me-
tallarium

Causa efficiens est calor cœlestis, & temperatura materie, habentis in se virtutem metallarem, quasi vim seminalem & genitabilem metallorū, eaq; efficiens metalla, & similia, non habens aliud nomen in genere, nisi quatenus specie deinde circumscribitur. Sicut & virtus seminalis in genere vocata, supra in 1. cap. 21. speciatim deinde alia capit nomina à subiectis formis, vt seminalis virtus hominis, arboris, piri, pomi, absynthij, betonica, salvia, ruta. Causa efficiens item Metallarium sunt qualitatatum primarū secunda-

secundarūq; operationes, quas copiose Aristot. & Alber. in 4. Meteororū descripsere. Finem verò & vsum metallarium, Plinius conatur ostendere superuacuum esse, more suo declamitans in præfatione libri 33. Forma aut species metallarium est triplex, scilicet Metallum infra eodem capite proximo. Scilicet cum suis affinis infra eodem cap. 14. Et Lapides quorum appellatione veniunt etiam Gemme, & alia quedam infra eodem lib. cap. 15.

Finis me-
tallarium

Forma
metallari-
um tri-
plex.

TERTIO: Differunt Metallaria à Meteoris, qua vt sunt aëria, et fumosa vel aquea, ita vel euanescent absumpta à calore Solis, aut liquefunt, et ab sorbentur fluxibilia & caduca. Verum Metallaria pleraq; sunt corpora solida, terrestria, & durabilia, que suapte natura non ita facile euanescent, vt ventus, nix &c. sed maxime durabiliora sunt. De his ergo cum Albertus egregium opus scripserit, cui titulus est. De Mineralibus, id est, Metallaribus, & Plinius quoq; curiose in postremis quinq; libris docuerit, & Agricola recensitor autor, certe hos scriptores maiori cum fructu legero licet, quam illa in hunc commentarium acervari.

DE METALLIS.

Caput XIII.

PRIMO: Metallis nomen est vel ab inquirendo, quod plerūq; id multo labore sumptūq; in venis meatibusq; subterraneis inquiratur. Sic enim.

Metalli
etymolo-
gia.

Item est in viscera terra, Et
 Effodiuntur opes irritamenta malorum,
 Vel Metallum dicitur secundum Plinium in 33. cap.
 6. inde quod vna Metallum vena proxime aliam inue-
 nitur, & vna post aliam se offert. Sunt autem vulga-
 to numero septem Metallum species, scilicet Aurum,
 Argentum, Aes, Stannum, Ferrum, Plumbum, &
 Orichalcum. De his ergo tantum, & de causis eorum
 in genere dicam.

SECUNDO: Materia Metallum remota, sunt qua-
 tuor elementa, supra in 2. cap. 36. praecipue vero a-
 qua & terra, vel Humidum aqueum subtile, & vn-
 ctuosum, qualis est vapor subtilior, ex quo fit Argen-
 tum viuum. Et siccum terrestre, item subtile, & vn-
 ctuosum, qualis est exhalatio subtilior, ex qua fit
 Sulphur, Sunt ergo Argentum viuum, & Sulphur
 proxima & propria Metallum Materia, vt Albertus
 copiose exponit in tertio mineralium, tract. 1. cap. 2.
 Itaq; Sulphur est Materia Metallum, ex vinctuoso
 aërio terrestri subtili, & ignito decoctum, et coaug-
 mentatum à calore solari, & caelesti. Et est duplex
 scilicet, Sulphur viuum, quales è terra venis effodi-
 tur, in quibus futurum erat metallum, si non erueret-
 tur, & Sulphur fusum, quod liquesactum est, & de-
 coctum manu artificis, Argentum viuum est Mate-
 ria Metallum, ex Aqueo praecipue & terrestri ali-
 quantillo vinctuoso & subtili vtroque, per calorem
 Solis ac Sulphuris adurentis decoctum & coaugmen-
 tatum

Metalli
 species
 septem.

Sulphur
 quid.
 Sulphur
 duplex.

Argentū
 viuum
 quid.

tatum, & quasi coagulatum. Oportet autem aliquā-
 tum terre argenti viuum immixtum esse, quia
 impossibile est aqueum coagulari, & coherere, nisi
 à frigore alligetur alicui terreo, quod in aqua patet,
 que iniecta farina lutoue aut alio simili, in massam
 deniq; coaugmentatur. Atque ita argentum viuum
 est ex vapore, & exhalatione commixtis, claritatē
 suam habens ab aqua, & aere, mobilitatem ab hu-
 more, & pondere, quod verò male coheret, & in
 guttas quasi dispergitur, id habet à terrestri siccita-
 te. Locus autem vbi horum vtrung; generatur, pro-
 prius est venter venaq; terra, per quas si etiam fluit
 aqua tanquam per fistulas, tum sulphureo sapore in-
 ficitur illa, & calore decocta calescit, vt apparet in
 thermis & aquis calidis, & sulphureis supra eodem
 cap. 6. Item si affatim abundet sulphur, & materia
 sulphurea in aliquo loco cauernoso, tum incenso sul-
 phure, & inardescente, locus ille perpetuo ardens
 efficitur, vt aliquando flammam quoque & scintillas
 instar camini eructet, vel plerung; perpetuo fumi-
 get, vt de Aetna monte Virg. in 3. Aeneid. Et in E-
 pigrammate de Vesuuio monte Dion historicus. Et
 Plinius iunior. Deq; alijs locis perpetuo ardentibus
 scribit Plinius in 2. cap. 109.

TERTIO: Causa efficiens Metallum est triplex
 scilicet, Primo, calor solaris & caelestis, percoquens
 & conuertens terreum & aqueum fumi terrestris,
 & aquei, item sulphuris ac argenti viui, eaq; commi-
 scens.

Locus vbi
 generatur
 Sulphur
 & Argen-
 tum viuū.

Locorum
 perpetuo
 ardentium
 caula.

Metalla
corpora
homoge-
nia.

scens & componens in terra venis. Deinde est virtus formativa metallaris in materia existens, à stellari & cœlesti lumine, cuius calor congregat & terminat homogenia, separatq; ab invicem heterogenia, vel disgregat homogenia ab heterogenijs, ut supra in 2. cap. 21. Sunt autem Metalla homogenia corpora non heterogenia. Nam qualibet pars auri est aurum, & sic de alijs iudica. Ultimo est proportio virtutum cœlestium atque terrestrium mutua, efficax ad subigendam materiam metallarem, atq; informandam. Quia cœlum est Pater. Terra verò Mater Metallorum, intra sua viscera gestans ea tanquam ferum.

QUARTO: Forma Metallorum est, quam in auro argentoq; & in alijs videmus, unicuiq; speciei propria, quæ forma virum potest transmutari (ita ut Alchymista tacitant se ex ere vel argento posse facere aurum) dubia questio est quidem, sed Physicis ridicula videtur, ut Albertus in 3. tractatu. 1. cap. 9. irridet Alchymistas. Locus autem ubi generantur ea, est venter et viscera terra. Tamen si enim aurum aliæque etiam in fundis & alveis fluviorum sæpe inveniuntur, ea tamen illic sub arenis calor Solis ex sulphure, & argento viuo decoxit, & aqua impetus tandem dimotis arenis aliorum eadem in conspectum proruit. Quo verò subtilius est Sulphur & Argentum viuum, atque desecatus, magisq; à sole doctum & quasi depuratum, eo nobilius ex se, puriusq; Metallum gignit.

QVINTO

QVINTO: Aurum est Metallum ex puro & claro Argento viuo, & simul ex Sulphure mundissimo, rubeoq; non adurentem natū. Albertus in in 4. Mineralium capite 8. Argentum est ex Argento viuo mundo albiore, & Sulphure mundo & albicante non adurentem, in 4. Mineralium ca. 6. Aes est ex Argento viuo non ita mundo, & Sulphure rubeo et crasso. Quod cum sit in Cypro insula vel primum, vel nobilissimum inuentum, appellatur Cyprium, à nostris Cuprum, teste Plin. in 34. ca. 2. & Alberto in 4. Mineralium, cap. 7. Stannum est ex Argento viuo mundo & Sulphure impuro. 4. Mineralium cap. 5. Ferrum est ex Argento viuo immodico & impuro, atque ex Sulphure spissiore impuro, & adurentem. Huius species est Chalybs, ferrum purgatū ignibus multis, & aquarum restinctione crebra. Albertus in 4. Mineralium cap. 9. Plumbum est ex Argento viuo valde impuro, sæculento, crasso, & Sulphure impuro, 4. Mineralium cap. 4. Orichalcum nostra ætate est artificiosum as, nempe cuprum colatum, olim verò etiam nativum hoc fuit Metallū, species æris, multo tamen nobilior ere, quod sua ætate quoque desisse testatur Plinius in 34. cap. 2. & Albertus in 4. Mineralium ca. 7. Ceterum de ductibilitate Metallorum, quæ est ex vinctuoso argenti viui, vide in 3. Mineralium, tract. 2. cap. 3. De colore in eodē tract. cap. 3. & 4. De duritie, & Liquabilitate in eodem ca. 1. Quæ verò affinia sunt Metallis, aut propinqua

Metallorum ductibilitas vnde.

Metal. affinia.

venis

venis, locisq; vide apud Plin. in 33. & 34. lib. & Agriculam in dialogo de Metallis.

DE SALE ET EIVS AFFINIBUS Caput XIII.

Sal.

PRIMO: Sal (inter omnia post famē condimēta optimum) generatur ex vapore & exhalatione commixtis, & per calorem cœlestem et naturalem perustis atq; decoctis. Quod inde patet, quia instar niuis liqueſcit in aqua aut vëto humido, & instar pulueris conglobati duriusculus est. Iam verò nihil est liquabile nisi aqueum. Nihilq; contra puluerum est, nisi terreum. Eius sunt plures species, vt Sal, gemma candidissimum, & instar cristalli pelucidum. Est et Sal, Naphthicum, cum quo coheret, et concreſcit Naphtha, bituminis species. Qua tantam vim ignis habet, vt ignes ad eam visam mox ex longinquo transiliant, atq; inflamment. Quinetiam aqua supersusa non restinguit Naphthan, sed accendit magis per antiperisthasin, teste Plin. in 2. cap. 108. & Ouid. in 6. Metamor. de Medea, quæ huiusmodi bitumine Corinthij regis aulam incendit. Est & Armeniacum. Est item aliud Marinum ex aqua Marina adusta & coagulata à Sole. Aliud Stagnale de stagnis. Aliud Fontanum de fontibus salinarijs ex aqua decoctum igni. Aliud Metallare Sal, quod ex venis terræ effoditur. De quibus speciebus in 5. Mineralium cap. 2. & Plin. 31. cap. 7. & 9.

Salis spec.
cica.Naphtha
quid.

8 E

SECUNDO: Nitrum est quod Sal petrosum vocant, hoc vel in venis terra nascitur, & condensatur, vel maritimis aut littoralibus promotoriorum rupibus, & saxis, ab aspergine aquarum assidua collectum, ventis tandem & calore decoctum congelatur, & in formam salis induratur. Sic etiam in subterraneis aut alioqui vdis, et fumidis cellis precipue lapide cameratis, induratum instar striae salse dependet, vel instar alboris congelati à parietibus nitet, Plin. 31. cap. 5. & 10. Et in lib. Mineralium ca. 7. Atque ab huius exempli de Nitro experientia, coniectare potes generationem nostratis Salis. Alumen autem reuera est salugo, & tanquam salus terræ sudor, quod futurum erat argentum viuum, si plus esset perustum à sulphure, cuius natura propinquæ est. Bitumen quoq; nascitur ex humoribus putrefactis vinctuosis in terra. De viroq; Plin. in 35. cap. 14. quid. Reliqua vel à Medicis vel ab Alchemistis require.

Nitrum
quid.Alumen
quid.
Bitumen

DE LAPIDIBVS ET GEMMIS. Caput XV.

PRIMO: Materia Lapidum est precipue terra, & deinde aqua. Hæc enim elementa duo potissima sunt in lapidibus, ita tamen, vt terra primas obtineat partes, id quod soliditas & grauitas eorum indicat. Quippe qui supernatare aquis nequeunt, cum alias aquea, vt glacies, & nix, atq; aëria supernatent. Quod autem Pumices & Tophi similiaq; super-

Pumices
tantes

nantem, id accidit ab aere incluso in poris atq; cauert eorum concavis. Qua de causa etiam ligna porosa, corporaq; alia spiritum concipientia, apte super aquas feruntur. Dicimus ergo ex terra crassiori & vinctuosa, ut pote ex luto, argilla, vel ex arenis humido & viscoso coagmentatis, diuturnitate temporis fieri lapides. Vnde in his sapissime terram videmus nondum transmutatam, propter causarum defectum. Sic etiam lati & ampli lapides non semper continui sunt, verum instar asseru, quaedam interualla venarum terrestriu habent, et quasi laminas ducunt, nervis venisq; distinctas, ut experientia ostendit in lapidicinis. Consimiliter apparet in lapidosis agris. Oportet autem accedere humidum aqueum vinctuosum neque enim sine humido, & viscoso concrevit, & coheret puluerem terrestre siccum. Perinde ut nemo nostrum arenas necet sine cera, aut bitumine. Sic in vesicis vel renibus animalium, lapides quos appellant calculos, generantur ex viscoso, crasso, & humido, cui commiscetur terreum, et foeculentum quid in imo subsidens, & concrevens in calculum.

SECUNDO: Quo crassior, & viscosior terra aquaue illa fuerit, eo quoq; crassiores lapides inde generantur, ut nostri vulgares Lapilli, scilicet, Saxa & Rupes minime perlucida corpora, sed opaca, & pleraq; ignobilia. Quo contra subtilior fuerit aqua terrae, aut quo minus foeculenta ista fuerint materia, meliusq; decocta, & depurata solibus, & ^{ad}

Lati & ampli lapides & non continui vnde.

Calculi vesicæ & renum.

eo quoque subtiliores, nobiliores, magisq; perlucidi sunt lapides, quos gemmarum nomine vulgo digna Gemmae. Cryстал mur, & preciosorum lapidum. Ut Crīstallus fit ex Cryстал aqua congelata, & deinde solibus percocta, frigori- lus quo- busq; perusta assiduis. Ita enim ex aqua nasci etiam modo fita possunt lapides, qua guttatim cadens in frigidis locis supra modum congelatur frigore, & virtute metallari coagulatur, aliquo terrestri admixto, & Coralliū. utroq; desiccato. Ut de Corallio patet in 15. Meteor. Et de Electro vel Succino apud Plin. in 36. cap. 2. & 3. Quin & ligna quaedam in aquas mersa, longinquitate temporum indurescunt in saxa.

TERTIO: Causa efficiens Lapidum, & Gemmarum proxima, est virtus metallaris, formans Lapides aut Gemmas, neque enim hac alio nomine significari potest. Nam ut virtutes seminales, & formativæ, ut sunt occulta, imaginationiq; magis, quam sensui vlli exposita. Ita quoque proprijs nominibus appellari nequeant, nisi quatenus ea suscipiunt à subiectis formis. Ad istam virtutem accedit Calor Solis exiccans, & excoquens humidum illius materia lapideæ, & Venti desiccantes eandem. Sic enim pro conditione materia, virtutes cælestes, & elementares concurrunt ad generationem, vel maximorum corporum naturalium. Isti etiam virtuti accedit duplex instrumentum, scilicet à calido quod humidum plerumq; extrahit è lapide, & absument. Alterum est à frigido, quod humidum (si quod super est in materia

Z lapē

Electrum
Ligna in
lapides.

Lapidum
& gemma
rum causa
efficiens.

lapidali) non constringit tantum sicuti in Metallis qua rursus igni queunt liquefcere, sed etiam indurat id, & coagulat, adeoq; tandem omnem succum, atq; omnem humorem absumit, vt lapides plerique ne ab Alchimistis quidem curiosissimis liquefieri possunt, vno calido sicco, nisi etiam extrinsecus aliquis alius humor metallaris vel liquabilis alioqui admisceatur calido isti sicco. Sic ergo frigiditas qua in corporibus animatis corruptionem potius adiuuat quam generationem, in lapidibus contra promouet generationem, sicut & in Meteoris, eo quod illa duo sint elementis magis affinia, quam animata.

Vbi generentur lapides. Gemmarum virtutes vnde.

Cur Indis & Aethiopia magis nascantur gemmae.

Arena.

QVARTO: Loci in quibus generantur lapides, sunt montes, littora, fundi alueorum fluminalium, agri praepingues, humidi & similia Mirabiles autem efficacissimaq; & miraculosa, aded virtutes Gemmarum, sunt proculdubio ab influentia peculiaris, & virtute planetarum, stellarumq; caelestium, & ex meliori temperamento elementorum atq; qualitatatum, in materia subtiliore & puriore Gemmarum. Cuius euidentis argumentum est, quod India & Aethiopia longe preciosissimos mittit lapides. Quibus in terris propter vicinitatem orientis Solis, & meridionalis, melius, & fortius percoquitur lapidum materia, quam in occidentis vel nostratibus terris. Arena vero lapillis admodum affinis est, terra constipata, & quasi puluis induratus ab aestibus, subsidens in fundo, littoreue maris fluminum, aut fontium.

Reliqua

Reliqua à Medicis, & à Plinio in 36. & 37. Item à Gemmaris. Et ab Alberto in 1. & 2. Mineralium require. Hæc enim de causis metallarum breuiter dixisse iam satis est, & de compositis mixtisq; secundæ compositionis.

DE PLANTIS.

Caput XVI.

PRIMO: Composita tertia speciei corporum naturalium Plantas esse, de Physicorum consensu iam saepe diximus. Verùm Planta est corpus naturale compositum, animatum, vegetabile, non sentiens. Grecis φυτόν à crescendo Latinis Planta vocatur, eo quod vel à natura suaapte crescit, & plantatur, vel studio hominis adiuuatur, & cultura. In totum vero Plante res varia est atq; multiplex, inq; vniuersum de ea referre difficile est, vt testatur Theophrastus Peripateticus facundissimus cuius cum extent libri nouem de historia plantarum, & quinque de causis plantarum prolixæ, & à Theodoro Gaza luculente in latinum versi, nemo expectet à nobis verbum huius, & sequentium capitulum de Plantis tractatum.

SECUNDO: Species plantarum numerantur tres, scilicet, Arbor, vt pyrus. Herba, vt pulegium. Frutex, vt rubus, infra eodem. His quartam speciem annexunt. Suffruticem, qualis sit rosa. Partes vero Plantarum Plantarum. Alia sunt Primaria, & plurimis communis.

nes, vt Radix, Caulis, vel Caudex, Ramus, & Sarculus. Alia sunt non primaria, & ha quidem innumera, qua cum proprijs vocabulis pleraq; careant, similitudine quadam ex animalium partibus appellationem sibi mutuatur, vt Caro, Medulla, Nervus, Vena. Quaedam propria nomina habent, vt Cortex, Folium, Germen, Pomum, Liber, Membrana, Nodus, & multa alia infinita. Caterum longe plures partitiones plantarum à formis, ab affectionibus, à locis, à virtutibus, colligit Otto Brunfelsius, ex Theophrasto, & Medicis, in noua Rhapsodia sua herbaria, atq; in figuras distinguit eas. Vide & Theophrastum in primo historia plantarum.

Plantarū
materia.

TERTIO: Materia plantarū remota, sunt quatuor elementa, & praecipue virtutes eorum dua, calidum quippe, & humidum. Omnes enim planta humorem, caloremq; sibi insitum quendam possident, sicut etiam animalia, qui calor humorq; cum deficere inceperūt, senectū diminutioq; cōsequitur, cumq; penitus defecere, exiccatio morsq; occupant. Propria verò materia plantarum est terra, ex cuius generabili parte omnes excrescunt planta, humoremq; aqueum accipiunt, ab humectata irriguaq; pluuijs alijsq; humoribus terra. Causa verò efficiens remota plantarum, est virtus caelestis calefaciens, vt formans terrena crescentia, & progignentia, & manifeste apparet in fugibus, qua in tempesto caelo pleraq; corrumpuntur. Propinqua verò efficiens, est virtus

Senectū
Mors.

Planta-
rum cau-
sa effi.

virtus formatiua plantarum, quam interim liceat in genere appellare virtutem plantarum, qua seminibus atque radicibus inest. Speciatim verò nomina sortiantur à formis singulis plantarum.

QUARTO: De semine plantarum, quod vel materia, vel efficiens earum est, tam etsi supra in 1. cap. 21. satis dictum est, tamen peculiariter hic animaduertere oportet. Quod virtus & influxus caelestis terram penetrans, partes subtiliores (quibus dicta virtus seminalis plantarum inest occulta) in fumum resoluit putrefactas & mortuas quasi, ac demum in elementa, vt supra in 2. cap. 26. Deinde rursum condensat viribusq; recollectis, in radicis speciem transformat partes seminarias. Haec radix infixa terra tanquam matris vtero, per virtutem caloris innati, & caelestis etiam, humorem terrae circumstantis, & finitima alterat, quantumq; natura sua conuenit & conducit, ad sese attrahens, imbibit, terreatq; partes humiditas, & collatas à calore, decoctasq; in sui incrementum, plantaq; suae substantia, transformat eadem radix, isto humore vegetabili per singulas planta suae partes transmissio penitus, subtilioribus quasi venis. Sic ergo planta quatenus est terrestris, cohaeret, quatenus aquea dilaturatur, longiusq; serpit, quatenus autem aerea igneaq; est, in altum procerumq; excrescit. Verum de qualitatibus & viribus plantarum plura apud Medicos, alijsq; vide. Nam herbarum, arborum, & fruticum co-

De semi-
ne planta-
rum.

Plantae
quomodo
alantur et
crescant.

piofissimus numerus, catalogus, descriptio, pictura, virtutes, remedia ex illis, plurima salubria, & partim pharmaca, noxia requirantur à Dioscoride Medico, qui de illis luculente diligentissimèq; scripsit. Et eum secuti Commentarij, & Herbarij quidam doctissimi, multa in hac parte elaborarunt. Quare cum ista ad Medicorum professionem ferè spectent, illos ipsos de materia sua conside. Ierata enim dissimilitudinis doctissimorum quoq; non institui nomenclaturam, nedum iudicium de plantis facere. Suae autè plantae ab hominibus cognita pleraque, propter necessarium vitam usum, vel ob sanitatem, vel propter amoenitatem & ornatum, sicut & earum fructus plerumq; hominum voluptati et sanitati inserviunt. Tametsi enim quaedam sint venenosa & noxia plantae, tamen haec quoq; sua ratione temperata & instrata aliquatenus homini aut animantibus prodesse, vel saltem non obesse noscuntur. Hac de plantis in genere causisq; earum modo sufficiant.

DE ARBORIBVS.

Caput XVII.

Species plantarum primarijs partibus quatuor inter se differunt, supra enumeratis, cap. proximo, articulo 2. Et quidem Radix est ima pars plantae, qua alimentum tanquam ore attrahitur, haec omnibus est communis in genere plantarum. Caulis est quod supra terram simplex assurgit, alimentam pri-

Radix
quid.
Caulis
quid.

Plantarum
finis.

mo recipiens à radice adherente, qui in arboribus vocatur Caudex, Truncus, vel Stipes, & quasi corpus plantae est. Rami sunt qui à caule vel à caudice fissi multiplices sparguntur, sicut à corpore humano sparguntur brachia, & crura, & horum membra. Sarculus est quod ex ramis in diu diu quasi simplexq; oriatur, sicut digiti à manibus, & pedibus. Itaq; arbor est plantae, quae ramosa, nodosa, surculosaq; caudice simpliciter à radice assurgit, vt vitis, quercus, cerasus. Differentia arborum à varijs notis accidentium locorumq; sumuntur, & deinde à singulis formis suis. Sunt ergo arbores praeciosae, Odoriferae, Externae, vt Myrrha, Thus, Balsamus. De quibus Theophrastus in 4. historia. Et Plinius in 12. & 13. libris. Sunt Communes fructiferae, vt Vites, apud Plinium in 14. Olea, et caeterae apud Plinium in decimo quinto libro. Sunt Syluestres sponte nascentes, vt Glandiferae & ferentes baccam, & ex quibus materies ad aedificia caditur, vt Quercus, Ilex, Ornus. De quibus Theophrastus in 4. et 5. historia. Et Plinius in 16. Sunt Urbanae, Hortenses, Cultae arbores, de quarum cultura Plinius in 17. libro, vt Pomus, Pyrus, plura, Theophrastus in secundo et alibi, plurima Columella atque Palladius, Scriptoresq; rei rusticae, vt Virgil. in secundo libro Georg. tradiderunt. Sunt item arbores fructiferae, vt Pomi. Steriles, vt Salix. Floriferae, vt Pyrus, Cerasus. Non florentes. Terrestris. Et Aquaticae.

Ramus
quid.

Surculus
quid.
Arbor
quid.

Arborum
differen-
tia.

Herba
quid.Herbarū
differen-
tia.Agricul-
tura.Olera me-
dij gene-
ris.

HERBA est planta, qua foliata sine caudice quidem sed cum caule crescit ab radice, semen caule ferens, aut surculis. Quales herbae sunt frumenta & olera. Herbarum item differentia, à varijs notis accidentium atque locorum sumuntur, & deinde à singulis formis suis speciatim. Sunt enim herbae Frumentacea nobilissima, ut Triticum Siligo, Hordeum, Avena, & reliquae ferentes frumenta. Sunt & Leguminales, qua ferunt Legumina, pleraque seminalia, ut Pisum, Milium, Sesamū. Et circa has duas species bona pars agricultura versatur ferè, de qua Plin. in 18. & Theophrastus in 8. historiae. Sunt & herbae Hortenses, qua et olera appellantur, hominum esui vilia & necessaria ut Rapa, Raphanus. Pasinaca, Foeniculus, Sinapi, de quibus Theophrastus in 7. historiae, & Plin. in 19. & 20. Hac olera medij quasi generis inter frumenta & Legumina censentur. Et horum etiam multa sylvestria sunt, suaque sponte sine cultura hominis nascuntur, ut Lactuca, Nasturcium, Boleti, Vrtica. Sunt etiam herbae Coronariae, Floriferae, & pleraque Odorifera, ad amoenitatem natae, sicut olera & frumenta ad necessitatem & victum animantium, ut Amaracus, Lilium, Nardus, & similes herbae, de quibus Plinius in 21. Sunt & herbae peculiariter Medicae, causa sanitatis inuenta, & comparatae, ut Iusquiamus, Cicu

ta,

ta, Pulegium, & similes, de quibus Plin. in 22. Quaevis sunt etiam plurima medicina ex arboribus hortensibus, apud Plin. in 23. & ex arboribus sylvestribus, apud Plinium in 24. Sunt & herbae sponte nascentes sine cultura hominum, ex quibus etiam medicinae fiunt, ut Dictamnus apud Plinium in 25. et 27. Quae plures etiam remediorum species colligit ex herbis, alijsque rebus plantaribus in 26. libro.

DE FRUTICIBVS.

Caput XIX.

Frutex
quid.

Frutex est planta, qua ramosa assurgit, caudice multiplici à radice, ut Hedera, Asparagus, Arundo. Huiusmodi frutices etiam Arbustularum appellatione veniunt, & quoad Arbusta dicuntur. Suffruticem verò dicunt plantam, qua surculosa, se latè spargit à multiplici caudice, ut Enula vel Helenium, Rosa, Nardus, & quadam alia coronamenta, apud Theophrastum in 6. historiae. cap. 6. & 7. Hos tamen suffrutices connumerat Plin. inter herbas, qui duas ferè tantum species nominat, scilicet Arborem, & Herbam, commiscens frutices partim herbis, partim arboribus, neque enim usque adde superstitione hac discernere oportet.

Suffrutex
quid.DE CVLTURA PLAN-
tarum. Caput XX.

Tametsi superioribus paulo ante capitibus usus huius de cultura plantarum admonui, tamen hac capitibus,

Z S caput

caput inferui, vt si qua memoratu, notatuq; digne obseruarentur, in eorum scriptis, qui de agricultura egregie scripserunt plurimaq; sunt consecuti, ea in hunc locum tanquam communem, annotarentur. Habet enim agricultura vt vilissima, ita quoq; honestissima praecepta & exempla, non in colenda tantum terra, verum etiam bene, parce, modicè, honestèque viuendi vt Plin. in 18. cap. 1. & 7. Vrg. in 3. Georg. alijsq; prodidere. Quam verò ars & cultura cum in alijs, tum in plantis adiuet naturam, & haec rursum adiuet artem, satis admonui supra in primo capite nono.

DE FRUGIBVS.

Caput XXI.

Frugum quoq; mentio satis supra facta est cum arbores, & herbas plerasque diximus esse frugiferas. Licet ergo in hoc etiam caput plura studiose colligere, de frugibus, & fructibus, de seminibus, germine, & floribus, obseruata in variorum autorum lectione. Quae alioqui propter immensam copiam & varietatem plantarum, nequeant comprehendendi superiobus capitibus. Vt etiam de inuentoribus frugum, & cultura, de Osiride, Iside, Cerere, Baccho, vt apud Herodotum in 2. et Diadorum in 1. & 2. & in 6. Item de vsu fructuum, & voluptate, quomodo condiri debeant, aut etiam coqui, quales plurimas cupediarum delicias, & illecebras, Platina in libro de honesta voluptate describit.

DE

Agricultura.

Inuentores frugum.

Vfus fructuum.

DE LIQVORIBVS.

Caput XXII.

Succi & liquores ex plantis earumq; partibus, Succi & liquores. & frugibus emanantes, vel expressi, significant omnino plantas esse aqueas, & aquam proximè secundum terram, dominari in plantis. Sicut & frugum subtilitas ac leuitas quasi supernatant pleraq; referunt quiddam aereum. Perinde vt siccitas igneum refert in pipere, Iusquiamo, & similibus. Proinde & Medici in gradus certos calidi, humidi, siccitatis, frigidi, collocauerunt plantas, pro elementorum qualitate, & proportionem. Huc autem conferre potes, quae Plinius alijq; De Vino, eiusq; varijs generibus, de aceto annotauit, in 14. & 23. cap. 1. De Oleo in 15. De Unguentis in principio 13. De Succis arborum & fructuum in 15. ca. 27. & 28. De Vsu, Salubritate, vel Insalubritate aquarum in 31. cap. 5. & sequentibus quinq;. De melle in 22. cap. 24. De Veneno in 2. cap. 63. Itè ea quae de innumeris Potionibus, & Dosisbus Emplastris & Electuarijs. De Succis, et aquis plantarum, Medici in suis libris praecipunt. Qualia, Medicina praesertim studiosis, necessaria erunt, non ex solo Plinio, vt Vfus huius capituli. Canonum ab alijs quoq; mutuanda, etiam non ita latinis scriptoribus. Nam quod ad rerum scientiam & copiam parandam attinet, nullus liber tam malus est, quin aliqua ex parte prodesse possit.

DE MENSVRIS.

Caput XXIII.

Fini-

De quibus
mensuris
hoc caput
agat.

Mensura
rum vul-
gatiore
nomina.

Finitus erat index nudus de plantis, nisi adhuc aliquot mensurarum hic facere libuisset nomen claturam. Non quidem ponderum & monetarum, quae ad Budeum remitto. Sed quibus liquida & minuta metimur. Quae vocabula ex media antiquitate, sunt à Budeo diligenter (vt omnia) & sollicitè eruta. Breuiter ergo vulgatiore mensura nomina haec erant olim.

1 Cyathus, est vicia sextarij, id est, duodecima pars semicanthari nostratis.

2 Oxybaphus est sesquicyathus, octaua pars sextarij.

3 Sextans.

4 Quadrans.

5 Triens.

6 Quincunx.

7 Hemina, Cotula, Acetabulum, est Semisextarius.

8 Septunx.

9 Bes.

10 Dodrans.

11 Decunx.

12 Deunx.

13 Sextarius, est semicantharus Thoringicus vel Fræconicus.

14 Quintarius.

15 Quartarius, est quarta pars Congij, sicut Quintarius quinta, & Sextarius sexta.

Demen. 16 Chœnix, Gomor, Tertiaris diurnus, Demensum

sum, valet cantharum nostratem, & dicitur de sum diurnum frumento plerumque, quantum vni homini sufficit in diem.

17 Chus vel Chous sunt duo canthari.

18 Congius, tres canthari. Inde cognomen est inditum Ciceroni, Oratoris filio, vt diceretur Bicongius, quod vno haustu absorbere posset duos congios.

Ciceronis
filius
bi-
congius
quare di-
citur.

19 Semodius, quatuor canthari.

20 Semiurna, sex canthari.

21 Modius vel Lagena octo canthari.

22 Vrna, Semi amphora, duodecim canthari.

23 Triticus, sedecim canthari.

24 Amphora, Quadrantal, viginti quatuor canthari.

25 Cadus, Metreta, triginta canthari.

26 Sitomerrium, Demensum mensurum, erat tantum frumenti, quod sufficeret vni seruo in mensum, circiter triginta duos cantharos.

Demen-
sum men-
surum.

27 Sesqui amphora, Batus, Hebraica mensura, sicut Gomor, habet triginta sex cantharos.

28 Medimnus atticus, valet sex modios & duas amphoras, quadraginta quatuor cantharos, prope modum mensura, quae hic vocatur Modius decemarius.

29 Quinquagenarius.

30 Simiculeus, id est, decem Amphora, vel quinque Medimni.

31 Culeus, viginti Amphora, decem Medimni, & nouem nostrates Modij.

32 Sefquiculeus, triginta Amphora, quindecim Medimni.

33 Semicorus, viginti Medimni.

34 Corus, quadraginta Medimni.

35 Sefquicorus, sexaginta Medimni.

Hactenus ferè vsurpatur vocabula mensurarum quibus non modo liquores, sed & frumenta, aliaque similia metimur. Hac de plantis & plantaribus.

DE ANIMALIBVS.

Caput XXIII.

Composi-
ta quartæ
speciei.
Animalis
accep.

PRIMO: Composita quartæ speciei naturalium corporum, Animantia esse manifeste apparet, ex ordine prædicamenti substantiæ. Verum Animantis vel Animalis vocabulo in hoc capite more vulgi vtetur per antomasiam, pro bestia aut bestiola, hoc est, pro animali bruto, vel irrationali, vt hominem non complectatur. Nam de hoc infra demum eodem cap. 32. Græci ζωον à vita appellant animal, quod huius generis demum habeant & vitam & sensum. Itaque hoc loco Animans vel animal, est substantia corporea, animata, sentiens, rationis tantum expertis. Hac sane definitione cognoscuntur differre animantia, ab omnibus alijs substantijs quibuscung;. Siquidem bestia propria differentia est viuere, sentire, & tamen ratione humana carere. Ne-

Modus
docendi.

tiquam verò in hoc capite, aut sequentibus, aliquid explicat.

plicare statui, contentus pleraque nude ac breuiter indicis vice ostendere, quoniam loco apud alios auctores reperiantur commodè ea, quæ ad animantia spectant. Nam Aristotelis decem & octo libri de animalibus extant, latini facti à Theodoro Gaza, & Albertus Aristotelem secutus, viginti sex volumina reliquit de animalibus, hodieque extantia, & Plinius quoque valde egregiam nauauit in hoc argumento operam, ab octauo in 12. librum vsque. Post tantos ergo auctores velle aliquid verbosius loqui de rebus optime pertractatis, mera esset arrogantia ne dicam impudentia.

SECUNDO: Diuisiones animantium vulgò Diuis. A. enumerantur, à differentijs accidentarijs & substantiarijs, quales quidem differentie generum & specierum animalium, quoniam modo sint eruenda & sumende, Arist. differit in toto 1. libro de partibus animalium. Itaque prima diuisio est à formis generum, scilicet: Animalia esse aut Volatilia vt aues, aut Aquatilia vt pisces, aut Insecta vt vermes, aut Terrestria vt quadrupedes. Hanc enim Plinij partitionem perspicuam magis quam aliorum libris amplecti, quamuis ordine inuerso. De his autem generibus mox infra eodem suo cuiusque capite, & Aristoteles in 2. historia animalium cap. 1. Secunda diuisio, parum admodum dissimilis superiori, est à modo progressiui motus, de quo infra in 4. cap. 16. Animantia esse aut Volatilia, aut Natatilia, vt pisces, aut gressibilia.

Diuis. A.
niman-
tium.

1. Diuis.

11. Diuis.

lia

lia vt quadrupedes, aut Reptilia vt serpentes et vermes. Tamest Albertus dicit hac quatuor comunia esse genera animantium, sed pauillum admodum refert. Hanc autem partitionem explicat Albertus in 1. tract. cap. 8. de animalibus. Qui titulus eius operis subintelli debet deinceps, ne tadiose cogat eum repetere toties.

III. diuis. TERTIO: Diuisio tertia à partibus est, Animantia quadam partibus quibusdam, aut pluribus inter se conueniunt, vt capite, corde, ventre pedibus, conueniunt aues cum bestijs. Quadam partibus inter se discrepant, vt pisces à bestijs, & quag, species animantium, sic ab alijs separatur, per suas quasdam peculiare quasi partes integrales aut substantiales. Nam alia est forma galli quam anseris aut cismi, alia est forma leonis, quam felis, aut cerui. Vt enim species ab inuicem differunt suis differentijs, & proprietatibus, sic partibus quoque, suis discernuntur, vt ceruo sunt cornua, & ungula, leoni non item, habent iubas & ungues. De hac diuisione Aristoteles in 1. Historia cap. 1. ac 6. ac deinceps, & Albertus in 1. tracta. 1. cap. 2. & 5. Quarta diuisio est à sanguine. Nam Animantia. Quadam sunt Sanguinea, de quibus Aristoteles in tribus libris prioribus historia, item Albertus in tribus prioribus. Quadam sunt Exanguia, qua non habent Sanguinem, sed aliud quid humoris naturalis vice sanguinis. Arg, horum exanguium, alia sunt mollia, quia nullum habent crustam vel

Species
quomodo
à se inui-
cè differ.

III. diuis.

vel testam, sed vel squamas vel nudam cutem, vt anguilla, sic plerique pisces vocantur mollia exanguia vnde cum generum. De quibus Albertus in 4. tract. 1. Dicuntur & Mollia qua habent molliusculam testam, vt Carabus quem nostri Marinum Araneum vocant, de quibus Albertus in 4. tract. 1. cap. 2. & Arist. in 4. historia cap. 1. Alia exanguia sunt crustata, vt cancri, Albertus eodem cap. 3. & Arist. in 4. historia cap. 2. Alia sunt testata, habentia testas duriores, vt concha, testudines. Albertus eodem ca. 4. & Aristot. in 4. histor. cap. 4. Alia sunt insecta, de quibus infra eodem cap. 28. dicemus. Quinta diuisio, est à membris pertinentibus ad motum. Nam Animantia. Quadam habent pedes, vt gressilia, Aues. Quadam non habent pedes, vt pisces. Item animantia. Quadam sunt alata vt Aues, vt insecta volantia. Quadam sunt non alata, vt asinus, equus, vt pisces, qui loco alarum habent branchias Albertus in 1. tract. 1. capite 7.

IV. diuis. QUARTO: Sexta diuisio à locis est, vt Animantia. Quadam sunt Terrestria, vt bos, equus. Quadam Aquatilia vt pisces. Quadam Media, quorum Alia in terra, aereque, degunt, vt aues. Alia in terra & aqua degunt vt castor, anas, crocodilus. Quadam in terra, aere, et aqua, vt mergi, fulica. Aristoteles in 1. histor. ca. 1. & Albertus in 7. tracta. 3. cap. 1. & Aristot. in 8. historia cap. 28. & 29. Septima diuisio, est à discrimine vita, victus, actionum, & mo-

V. diuis.

VI. diuis.

Media
quotupli-
cia.

VII. diuis.

Aa rum

rum, adeoq; ab effectibus et affectibus. Sic animantia. Quaedam sunt Domestica et Mitia, vt canes. Quaedam sunt fera indomabilia, que nunquam aut difficillime cicurari possunt, vt tigris, apes, hiruudo, musca. Quaedam fera quidem sunt, sed tamen domabilia & cicurabilia arte, & consuetudine, vt Leo, Vrsa, Elephas, Luscinia, Alauda. Item Animalia. Quaedam sunt politica, colentia formam quandam & ordinem vite politicae, vt apes, grues, formicae, & pleraque aues coniugia seruantes, et sobolem educantes, sicut et delphini. Quaedam & pleraq; non sunt politica vt Porci, tigrides, pisces pleriq; & bestia pleraque. Haec tamesi educant sobolem, tamen coniugia non obseruant discreta. Huius autem diuisionis septima materia latissime patet. Nam ab infinitis actionibus & moribus differentiam animalium liceret discernere vt etiam copiose explicatur ab Alberto in 1. tract. 1. ca. 3. & 4. & multo copiosius per totum septimum librum. Vbi de habitatione, victu, migratione, de morbis, & valitudine, ac salubritate, deque causis harum operationum differit. Item differentie sumi possunt plurime a moribus animantium, quorum diuersitatem exponit Albertus in 8. de eorum sociabilitate, & inimicitijs, de prudentia, vel stulticia, & Aristoteles in toto 9. libro historiae, varios mores actionesq; depingit animantium.

DE

DE FOETURA, GENERATIONE, CAUSISq; ANIMANTIIUM.

Caput XXV.

PRIMO: Octaua animalium diuisio, est à modo viii. diuisio. do atq; differentia generationis & pariendi foetos sui. Nam animantium alia sunt ouipara, vt Aues, & Pisces, ex quorum ouis denique nascuntur pulli, aut pisciculi, infra eodem cap. proximo & 27. Alia sunt Vermipara, vt Apes, Locusta, Eruca. Alia sunt Viuipara, qua animal viuum pariunt sibi simile, vt Vacca, Canis. Alia concipiunt quidem oua, sed animal pariunt, vt Vipera concipit ouum, & gignit vermem. De hac diuisione in 1. historia, cap. 5. & Albertus in 1. tract. 1. cap. 6. et tam mox dicitur, infra eodem suo cuiusq; capite. Ceterum hic & infra longe plura essent nobis dicenda de generatione animalium, nisi hanc totam materiam ab Aristotele Albertoq; peti mallet. Qui ista quam copiosissime perspicuoq; ordine pertractauerunt, & methodum quoque certam praescripserunt de scientia animalium, vt Aristoteles in toto primo de partibus, & Albertus in toto 11. libro. Pauca tamen admodum de causis dicere libet, quarum & Albertus meminit in 15. capite 1. Quia de effectibus animantium aliquid supra eodem, capite proximo in diuisione 7. attigimus. Partes tamen infra eodem capite 31. videbimus. **SECUNDO:** Quadruplex omnino est compositio corporum sex sua materia compositio. Prima scilicet ea, que

AA 2 CA

porū qua-
druplex.

ex materia prima fit, accessione forma. Qua compositione & elementa inuicem transmutantur, et quasi componuntur, vt supra in 1. cap. 14. & supra in 2. cap. 26. Et haec conuenit non animalibus tantum, sed & alijs corporibus naturalibus, ex longinquo tamen quia remotior est. Secunda est ea compositio, quae ex primordijs conficitur, nimirum ex elementis terra, aqua, aere, & igni. Quauquam melius fortasse dici potest, (vt ait Aristoteles) hanc secundam ex virtutibus elementorum confici, hisq; non omnibus, sed humido, sicco, calido, & frigido, quae sunt materia secunda corporū compositorum, vt supra in 2. cap. 22. & 26. & in 6. & supra in 1. cap. 19. & fusissime Albertus in 20. Tract. 1. Tertia compositio, est ex primis illis natura similaribus & homogenijs partibus, vt corporis constitutio ex seminali, carneo, humore, osseo, neruoso, & similibus. Quarta compositio, est ex partibus dissimilaribus heterogenijs, in vnum corpus quasi coaugmentatis, vt ex capite, collo, humeris, brachijs, lateribus, dorso, ventre, cruribus. Hanc partitionem de materia praenisi tanquam necessariam ad superiora melius intelligenda, & ad partium cognitionem, infra eodem, cap. 31. atque ad hoc etiam caput, de ordine generationis.

Materia
Propin-
qua ani-
malium.

TERTIO: Materia secunda & propinqua ex qua generantur animantia (vt de elementis nihil hic repetam) est semen genitabile fecundum, & prolificum, ex subtilissimo optimoq; omnium membrorū corporis

e corporis alimento collectum, quod per transmutationem elementarium partium fecundatum & subactum, concrefcit in vtere matris, primo in sanguinem, vel humorem, & mox in carnuculam quoque, vel tale quid crassiusculum coagulatur. De quo semine in 3. Generationis animalium, cap. 2. & 3. Et in primo Generationis animalium, cap. 17. in finem libri vsq;. Et copiosissime Albertus in 15. tract. 2. toto. Deinde humor ille animalis carunculaq; paulatim increfcens a fomento caloris in ouo aut vtero, in membra partesq; abire incipit, vt primum omnium, consensu plurimorum, existat cor, vel aliud quid cordis vice fungens, vt in animalibus insectis quibus corde est, inde paulatim solidior fit illa materia animalis iam informata, vt componatur caro, vena, nerui, ossa, Embryo et reliqua inde membra in embryonem formata. Sic quid. enim vocant fetum inceptum & informatū, sed nondum plene formatum, neq; perfectū in ouo aut vtero. Hanc generationis seriem & embryonis incrementum, prolixè in 2. generationis animalium, cap. 4. & 5. Et Alber. in 16. tract. 2. cap. 1. & 4. & deinceps. Et in 18. tracta. 1. cap. 3. Sic ergo patet semē, & partes, praesertim homogenias, esse materiam secundam corporis animalis, siue partes sint elementares, siue corporeae. De qua multiplici materia late Albertus in 20. tract. 1. toto differit. Quia verò tam mirabilem vim seminis & fecunditatem animaduertunt quidam diligentius, admiratione igitur com-

Quinta
essentia.

Semen an
ex omni-
bus mem-
bris, colli-
gatur. in
Animan-
tium cau-
sa forma-
lis.

Animat.
caus. effi.

Sol:

moti dixerunt, non ex elementari tantum, verum-
etiam ex caelesti materia (quam isti quintam essen-
tiam vocant) esse compositum semen, & corpora
mixta, sentientes vtiq; idem, quod infra mox de effi-
ciente caelesti dicam, quorum opinionem Albertus
in 20. tract. 1. cap. 5. recitat. De semine tamen virū
ex omnibus membris, an ex quibusdam certis ema-
net & colligatur, vide disputationem Aristotelis
in 1. de generatione animalium, cap. 17. et 18. Et Al-
bertus in 15. tract. 2. cap. 1. & 2.

QVARTO: Causa formalis animantium, est
ipsa eorum species multiplex in genere quaq; suo,
quales species avium, piscium, vermium, & bestia-
rum, Plinius & Albertus enumerant, vt infra eodem
capitibus sequentibus. Causa autem efficientes sunt
plures, remota, scilicet, & propinqua, corporum ge-
nerandorum. Prima atq; summa, est ipse Deus, cre-
ator & formator omnium spirituum, atq; corporum.
2 Deinde est caeleste efficiens, quam isti vim & virtute-
m, formativam caelestem vocant. Quia (iuxta il-
lud vulgatum) Homo generat Hominem & Sol. Sic
& Animal generat Animal & Sol. Solis autem ap-
pellatione hic veniunt qualibet influentia, & virtute-
tes superna, caelitus generationi corporum super-
uenientes. De utroq; horum Albertus in 20. cap. 1. et
2. & in 2. generatione animalium cap. 1. Tertia est
virtus seminalis formativa, quā in genere vocamus
anima-

animalem, speciatim verò nomina à subiectis animā
tium formis sortitur. Sicut ergo semen est materia
propinqua corporis, sic virtus, seminaria est efficiens
propinqua corporis. Hæc autem virtus appellatur
seminalis eò, quod ab anima vegetativa atq; sensiti-
ua, diuinitus est indita semini genitabili, atq; parti-
bus enatis ex semine, totiq; aded materia secunde
corporum, elementari vel corporali insita est. De
qua materia & virtute peculiariter Albert. in 20.
tract. 2. cap. 3.

QVINTO: Causa item efficiens generationis
animalis est virtus informans, atq; fouens sperma-
ta, & embryonem, id est, fœtum, ceptum quidem in
utero, sed nondum perfectum, quæ virtus mouet sper-
ma, & embryonem ad crescendo, & ad suscipiend-
um formas partium, membrorum, atq; arciculorū
corporis nascituri. Atq; ita hæc virtus mouens, &
istā altera virtus seminalis sibi mutuas locant ope-
ras, mutuoq; se adiuuant. De illa tamen grauissime
contenditur à Physicis & Medicis. Vtrum mouens
virtus sit intra sperma, & Embryonem vitalis, an
extra. Atq; Vtrū sperma, et ipse embryo moueatur
ab anima matris, in cuius utero iacet, sicut carcino-
ma, aliūdue vlt. mouetur ab anima corporis, cui ad-
heret, an sperma et embryo suapte anima moueatur.
Hæc disputatio proluxa est, atq; amœna apud Alber.
in 16. tract. 1. toto, et præsertim in ca. 7. & 8. & ca.
16. vbi cōcludit secundū Peripate. animā esse in semi-

Embryo
quid.

Disputa-
tio de sper-
mate &
embryo-
ne.

ne, sicut artem in artifice, & instrumentis, à quibus fit corpus artificiale. Atq; animã esse in Embryone, sicut artem in lignis, & lapidibus, à statuario iam formatis, vide & Arist. in 2. Generatio. animal. cap. 1. circa medium. Hæ sunt ergo causæ efficientis corporum animalium, quas amplius tractat Albertus in 2.4. tract. 2. præsertim cap. 5. vbi materias & efficientes colligit atq; inuicem comparat.

SIXTO: Instrumenta verò ad generationem corporum, atque ad efficientes causas pertinentia, sunt varia, vt masculinus & fœmininus sexus, in plerisque animalium generibus, de quo in 4. histor. cap. 11. Et in 1. Generatio. animal. cap. 2. Et Albertus in 16. tract. 1. cap. 1. Et 17. Et eodem libro tract. 2. cap. 2. Et in 18. tra. ca. 1. & 2. De Maris verò & fœmellæ cõsuetudine prolifica Aristot. in 5. historia cap. 1. & 2. & deinceps. Et in 1. Genera. animal. Et Albertus in 5. tract. 1. cap. 1. & 2. De seminatione Albertus in 5. tract. 2. De impregnatione & fertificatione in 5. tract. 1. cap. 3. Et de membris ad generationem necessarijs. Aristot. in 1. genera. animal. cap. 3. & infra Et Albertus in 15. tract. 1. cap. 3. & deinceps vsq; ad secundum tractatum. Quæ porro sint impedimenta generationis, ostendit Albertus in 10. tract. 1. Et causas sterilitatis in eodem tract. 2. & in 16. tracta. 2. cap. 1. Et in vniuersum de generatione animalium, & fetu. differit Plini. in 10. cap. 63. Et Aristot. in 2. de generat. animalium ca. 4. & deinceps, Causa autẽ finalis